
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363  43Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

RESOLVE:
I – Constituir nova Comissão Permanente de Licitação – CPL do 4º Centro Regional 
de Saúde – Capanema, para proceder todas as modalidades de licitações que se 
fizerem necessárias, conforme designação dos servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
Edinei da Silva Costa – Agente Administrativo - matricula n° 54180767-2
MEMBROS EFETIVOS:
Maria Leiliane Alves Moraes - Agente Administrativo - matricula n° 
57215401/3
Alex Willis Lucas de Freitas - Agente administrativo – matrícula nº 
5897517-1
Raimunda Pereira da Silva – Agente administrativo – matrícula nº 
57197824-1
MEMBRO SUPLENTE:
Raimunda dos Santos Costa – Agente de Serviço Complementar – matrí-
cula nº 3221946-1
II – O servidor Edinei da Silva Costa exercerá a função de PREGOEIRO e os
membros efetivos e suplentes farão parte da equipe de apoio para a reali-
zação dos processos licitatórios.
III – Considerando atender à exigência legal de que a direção e o julgamento 
da licitação se realizem mediante decisão colegiada, os membros suplentes da 
CPL substituirão um dos membros quando de impedimento legal;

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
IV – Por motivo de falta ou impedimento legal, responderá pelo Presidente 
da CPL, um dos membros efetivos acima relacionados, em ordem sequencial;
V – As atribuições da CPL são:
a. Coordenar os processos de licitações;
b. Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as a aprecia-
ção da AJUR/SESPA, e elaborar as atas dos processos licitatórios;
c. Processar e julgar a fase de habilitação e julgamento das propostas;
d. Classificar e manifestar-se em 1ª instância relativamente aos recursos
eventualmente interpostos;
e. Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando necessário;
f. Providenciar publicações necessárias de seus atos na forma da legislação vigente;
g. Adotar outras medidas que se fizerem necessárias.
VI – Exaurido o prazo recursal e julgados os recursos eventualmente in-
terpostos, o resultado encontrado pela CPL, será levado a deliberação do 
ordenador de despesas do 4° CRS – Capanema, por intermédio da DAF / 
4° CRS – Capanema, para homologação e adjudicação, sem prejuízo das 
contingentes revogações ou anulações quando necessárias;
VII – Os membros da CPL, responderão solidariamente por todos os atos 
praticados pela Comissão, salvo se posição individual divergente tiver funda-
mento e for registrado em ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada a 
decisão, de acordo com o parágrafo 3°, artigo 51, da Lei n° 8.666/93;
VIII– O mandato da Comissão aqui constituída será até 30/12/2023, fi-
cando vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma 
comissão no período subsequente;
IX– A Comissão nomeada dedicará tempo integral, quando reunida, para pro-
ceder às formalidades legais dos processos licitatórios, e para o fiel cumpri-
mento das atribuições decorrentes desta Portaria, não sendo, portanto, ne-
cessário seus membros afastarem-se de suas atribuições habituais;
X - Esta Portaria entrará em vigor a partir data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretora do 4º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 925926
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N.º 030/2023

BREVES (PA), 05 DE ABRIL DE 2023.
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme Atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria Nº. 285/2021-CCG de 17 de Fevereiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.495 de 18 de Feverei-
ro de 2021; CONSIDERANDO a obrigação da Administração Pública de fis-
calizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO também 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ROSINEY FLORES BARBOSA, Matrícula 
5913537/1, Agente Administrativo e MANOEL ANTÔNIO GOMES SANCHES, 
Matrícula 54194076/1, Agente Administrativo para a função de Fiscais do 
1º Termo Aditivo, Contrato nº 002/2022/8ºCRS/SESPA/BREVES, vigência 
de 01/03/2023 a 29/02/2024, firmado com a empresa Marajó Navegação 
Comércio e Transporte de Passageiros LTDA, CNPJ 41.634.948/0001-86, 
cujo o objeto é a contratação de serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros com acomodação em Rede, Cama e Poltrona para atender as 
demandas do 8º Centro Regional de Saúde.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8º CRS/BREVES
Portaria nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 925789

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº64 DE 11 DE ABRIL DE 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar monitoramento, inspeção em ambiente de trabalho.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 08/05/2023 a 12/05/2023 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidores:
Alcineia Linhares Pantoja
Matricula: 60741
CPF: 738.161.162-72
Colaborador eventual
Manoel Geovane Pereira Farias
CPF:933.716.912-68
Matrícula :595971
Cargo: Coordenador eventual
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 925830
PORTARIA Nº65 DE 11 DE ABRIL DE 2023

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar monitoramento, inspeção em ambiente de trabalho.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 08/05/2023 a 12/05/2023 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidor:
Suely Penha Barbosa
CPF:109.114.992.53
Matrícula:925501
Cargo: Enfermeira
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 925833
PORTARIA Nº 66 DE 12 DE ABRIL DE 2023.

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar supervisão e assessoramento nos programas e
atualização dos sistemas nas Vigilância Entomológica e Epidemiológica nos
Programas do LIRAa, SisPNCD, SisLOCALIDAE e SINAN.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino:Alenquer/ PA – Brasil
Período: 08/05/2023 a 11/05/2023 / N° de Diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Servidor:
Nesildo Oliveira Pinto
CPF: 195236532-53
Matrícula: 505382
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 925884

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 54 DE 22 DE MARÇO DE 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pública 
usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no Decreto 
nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão de diária 
em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: FAZER VISITA TÉCNICA NO HOSPITAL SAMARITANO DE JACUNDÁ
MUNICIPIO: MARABÁJACUNDÁ
PERIODO: 09 A 10/02/2023
(1 /5 UMA diária e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ADILSON MORAES BORGES ENFERMEIRO 5960448/1

  
Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 925627
PORTARIA Nº 55 DE 22 DE MARÇO DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.


